



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021
PROCESSO Nº 3319/2020

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho do ano de 2021, o **MUNICÍPIO DE IÚNA/ES**, através da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 10.700.103/0001-18, com sede na Av. Prefeito Antônio Lacerda, nº 79, Quilombo, Iúna/ES, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, **DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR**, servidor público, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 042.084.657-35 e RG n.º 8018306 – SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Afonso Cláudio, s/nº, Bairro Boa Esperança, Ibatiba/ES e pelo Prefeito Municipal, Sr. **ROMÁRIO BATISTA VIEIRA**, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, nº 65, Bairro Centro, neste Município de Iúna, considerando o resultado da licitação nº 020/2021, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS**, processo administrativo nº 3319/2020, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta **ATA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

01 - CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em Seus Anexos.

02 - CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Presencial nº 020/2021, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor, identificado a seguir:

RAZÃO SOCIAL: DENTAL OPEN - COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.849.206/0001-00, com sede na Rua 24 de maio, nº 412, Rebouças, Curitiba/PR, cep: 80.220-060, telefone: (41)3076-3771, endereço eletrônico contato@dentalopen.com.br e presencial@dentalopen.com.br, neste ato representada por **ANA PAULA SAMPAIO PISSETTI**, brasileira, casada, empresária, portadora do CPF n.º 061.274.249-09 e RG n.º 7.881.849-2 SESP/PR,



residente na Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 5.175, torre 1, aptº 1.104, Cidade Industrial, Curitiba/Paraná, cep: 81.280-330.

2.2. Os preços registrados do Detentor da Ata seguem em anexo.

2.3. Não há "Cadastro Reserva".

03 - CLÁUSULA TERCEIRA – ÓRGÃO PARTICIPANTE:

3.1. O Município de Iúna será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, não existindo outro órgão participante.

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

04 - CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DA ATA:

4.1. A ata de registro de preços vigorará por 12 (doze) meses, a contar de sua publicação resumida no Diário Oficial do Estado, vedada sua prorrogação.

4.2. Encerrada a vigência da Ata, é vedada a formalização de novas contratações dela decorrentes.

05 - CLÁUSULA QUINTA – REVISÃO E CANCELAMENTO:

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5.3. Conceder às empresas o reequilíbrio / realinhamento dos preços registrados/contratados.



5.5.3.1. Os pedidos de reequilíbrio / realinhamento de preços, só terão validade se protocolados em data anterior à emissão da Autorização de Fornecimento.

5.5.3.2. Os pedidos deverão ser protocolados na sede da Administração ou serem enviados para o e-mail: gestao@iluna.es.gov.br.

5.5.3.3. A critério da Administração Municipal, os casos que se enquadram no item 5.5.3.1. poderão ser reavaliados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Convocado, não comparecer no prazo de até 7 (sete) dias para assinatura do contrato;

5.7.2. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.7.3. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.4. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.5. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2, 5.7.3 e 5.7.5 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

06 - CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES:

Compete ao Órgão Gerenciador:

6.1. Praticar todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços – SRP.

6.2. Efetuar o registro do licitante e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

6.3. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.

6.4. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados.

6.5. Aplicar as sanções, garantida a ampla defesa e o contraditório, decorrentes de descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços, ou das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

ANA PAULA
SAMPAIO
PISETTI:0612
7424909

Assinado de forma
digital por ANA PAULA
SAMPAIO
PSE:SEITI06127424909
Data: 2021.08.04
08:46:11-0300



- 6.6. Realizar, periodicamente, pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.
- 6.7. Dar publicidade dos preços registrados, com indicação dos fornecedores.
- 6.8. Respeitar a ordem de classificação dos licitantes registrados na Ata, nas contratações dela decorrentes.

07 - CLÁUSULA SÉTIMA – CONDIÇÕES GERAIS:

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no instrumento contratual, anexos ao Edital.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- 7.3. Os contratos derivados da presente ata, serão fiscalizados pela servidora Luana de Cássia dos S. Nora Aguiar, matrícula nº 60368, representando a Secretaria Municipal de Saúde, nomeada por portaria subscrita pelo Gabinete do Prefeito.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Iúna/ES, 04 de agosto de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Durval Dias Santiago Júnior - Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal

ANA PAULA SAMPAIO Assinado de forma digital por
ANA PAULA SAMPAIO
PISSETTI:0612742490 PISSETTI:0612742490
9 Dados: 2021.08.06 08:40:29
03'00

DENTAL OPEN - COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

Ana Paula Sampaio Pissetti / ou procurador legalmente habilitado



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

ANEXO - TERMO Nº 000061/2021 - SEQUÊNCIA Nº000000694

Origem:		Pregão Presencial Nº 000020/2021		Processo		003319/2020	
Contrato		Termo Nº 000061/2021					
Empresa		DENTAL OPEN - COMÉRCIO DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA					
CNPJ		CNPJ: 08.849.206/0001-00					
Endereço		Rua Euclides da Cunha, 1600 - VARGEM GRANDE - PINHAIS - PR - CEP: 83321060					
Secretaria		00005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
Local		00475 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
001	001	ADESIVO DENTAL descrição:tipo:fotopolimizável, componentes:monocomponente, frasco 5,00 ml código bps- br0391135	BOND 2.1/MAQUIR A	FR	50,00	20,00	1.000,00
003	003	AGULHA ODONTOLÓGICA descrição: material:aço inoxidável siliconizado, aplicação:gengival / anestesia, dimensão:30 g curta, tipo ponta :com bisel trifacetado, tipo conexão:conector p/ seringa carpule, tipo uso:estéril, descartável, apresentação:c/ protetor plástico código bps-br0442145	DENCOJET/ DFL	UN	10000,00	0,30	3.000,00
004	004	AGULHA GENGIVAL 30G LONGA descrição: agulha , gengival, 30g longa, corpo em aço inox siliconizado, bisel trifacetado, adaptável à seringa carpule, protetor plástico, estéril, descartável, embalagem individual código bps-br0279642	INJEX	UN	1000,00	0,36	360,00
008	008	CIMENTO ODONTOLÓGICO descrição: tipo:tampão alveolar c/ aço cicatrizante, característica adicional:sem eugenol, aspecto físico:pasta frasco 10,00 g código bps-br0430905	ALVEOLEX	FR	20,00	29,08	581,60
009	009	AMALGAMA descrição: amálgama, tipo:liga c/ alto teor de cobre e prata, componentes:mercúrio, apresentação:cápsula cápsula 1,00 dose código bps-br0453261	GS 80 T/SDI	CAPS	10000,00	2,20	22.000,00
011	011	LIDOCAINA CLORIDRATO descrição: lidocaina cloridrato, composição, associada com epinefrina, dosagem:2% + 1:100.000, apresentação:injetável tubete 1,80 ml código bps-br0269851	ALPHACAIN E/DFL	TB	10000,00	2,18	21.800,00
012	012	MEPIVACAINA CLORIDRATO descrição: concentração:3%, forma farmacêutica:solução injetável tubete 1,80 ml código bps-br0357788	MEPIVALEN SV/DLA	TB	1000,00	2,44	2.440,00
013	013	BENZOCAINA descrição: concentração:20%, uso:gel tópico pote 12,00 g código bps-br0272913	BENZOTOP	POTE	100,00	8,12	812,00
014	014	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE descrição: aplicador odontológico, tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais, pontas fibras não absorventes, tipo ponta: fina pacote 100,00 un código bps-br0410557	CAVIBRUSH	PCT	50,00	10,96	548,00
017	017	BROCA BAIXA ROTACAO TIPO CONTRA ANGULO	KAVO	UN	300,00	5,00	1.500,00

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES, Cx Postal 07, - Cep: 29.390-000 - CNPJ: 27.167.394/0001-23
Telefones: (29) 3645-3140

ANA PAULA
SAMPAIO
PISSEITI:061274240
09
Assinado em forma digital
por ANA PAULA SAMPAIO
PISSEITI em 12/04/2021
Data: 2021-04-09 14:00:41
12/04



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		descrição: material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 6 código bps-br0403440						
018	018	BROCA ALTA ROTACAO descrição: material: carbide, formato: pêra, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, referência: ref. 329 código bps-br0404053	KAVO	UN	50,00	5,79	289,50	
019	019	BROCA BAIXA ROTACAO TIPO CONTRA ANGULO BR0403436 descrição: material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 2 código bps- br0403436	KAVO	UN	300,00	5,54	1.662,00	
020	020	BROCA BAIXA ROTACAO TIPO CONTRA ANGULO BR0403439 descrição: material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 5 código bps-br0403439	KAVO	UN	300,00	5,66	1.698,00	
021	021	BROCA ALTA ROTACAO BR0403874 descrição: material: carbide, formato: cônica longa, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: zekrya, referência: ref. 151 código bps-br0403874	ANGELUS	UN	40,00	21,60	864,00	
023	023	CARBONO PARA ARTICULAR descrição: material: em papel, formato: formato de fila, cor: dupla face - 1 cor, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha embalagem 12.00 un código bps- br0406149	CONTACTO/ ANGELUS	PCT	30,00	2,76	82,80	
025	025	CIMENTO ODONTOLOGICO TIPO TEMPORARIO descrição: cimento odontológico, tipo: temporário, composição óxido de zinco e eugenol, aspecto físico: pó + líquido, apresentação: conjunto completo código bps-br0422120	INTERIN/BIO DINAMICA	UN	20,00	21,77	435,40	
029	029	CUNHA ODONTOLOGICA descrição: material: madeira, tipo: anatômica, aplicação: restauração interproximal, tipo ponta: fina, características adicionais: seção triangular, lisa, cores sortidas código bps- br0338641	IODONTOSU L	UN	2000,00	0,10	200,00	
032	032	ESPELHO BUCAL descrição: material: aço inoxidável e espelho, tipo: plano, tamanho: nº 5, uso: encaixe universal, comprimento cabo: cabo padrão, tipo uso: autoclavável, apresentação: embalagem individual código bps-br0413310	IODONTOSU L	UN	100,00	2,85	285,00	
034	034	FIO DE SUTURA descrição: material: nylon monofilamento, tipo fio: 4-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 1/2 círculo cortante, comprimento agulha: 1,50 cm, esterilidade: estéril código bps- br0281343	TECHNEW	UN	240,00	2,35	564,00	
035	035	FIO DE SUTURA 3-0 descrição: material: seda, tipo fio: 3-0, cor: preto trançado, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 1/2 círculo cortante, comprimento agulha: 1,70 cm, esterilidade: estéril código bps-br0281554	PROCARE	UN	960,00	2,00	1.920,00	
036	036	FIO DENTAL descrição: material: resina termoplástica/cera e essência, comprimento: 500 m, tipo: regular, sabor: neutro código bps- br0266896	MEDFIO	ROLO	20,00	7,65	153,00	
037	037	MATRIZ ODONTOLOGICA descrição: material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 7 mm, tipo uso: descartável código bps-br0406146	MAQUIRA	UN	30,00	1,91	57,30	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

038	038	MATRIZ ODONTOLÓGICA BR0406145 descrição: material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 5 mm, tipo uso: descartável	MAQUIRA	UN	30,00	1,49	44,70
039	039	FIXADOR RADIOLOGICO descrição: aplicação: para processamento manual, aspecto físico: solução aquosa pronta para uso frasco 475,00 ml código bps- br0405632	SELECT+/K ULZER	FR	30,00	12,21	366,30
040	040	FLUORETO DE SODIO descrição: concentração: 2%, forma farmacêutica: gel tixotrópico, característica adicional: neutro frasco 200,00 ml código bps- br0428103	FLUORSUL	FR	100,00	5,29	529,00
041	041	FORMOCRESOL descrição: composição: formaldeído + orto-cresol, concentração: 19% + 35% aproximadamente, veículo: em solução glicerínada frasco 10,00 ml código bps- br0374821	BIODINAMIC A	FR	30,00	5,77	173,10
043	043	CONDICIONADOR DENTAL descrição: tipo: ácido fosfórico, concentração: 37%, aspecto físico: gel seringa 2,50 ml código bps- br0391582	ACIDO GEL/MAQUI RA	UN	100,00	1,52	152,00
044	044	HEMOSTÁTICO TÓPICO descrição: princípio ativo: cloreto de alumínio, aspecto físico: líquido frasco 10 ml código bps- br0422554	HEMOPARE	FR	30,00	16,20	486,00
045	045	HIDROXIDO DE CÁLCIO descrição: aspecto físico: pó frasco 10 gramas código bps- br0404585	MAQUIRA	FR	10,00	5,73	57,30
047	047	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO descrição: tipo: cimentação, ativação: autopolimerizável, aspecto físico: pó + líquido, apresentação: conjunto completo código bps- br0404575	IONGLASS C/MAQUIRA	UN	50,00	19,94	997,00
048	048	CONJUNTO HIGIENE ADULTO descrição: conjunto higiene, uso: adulto, composição: escova, dentífrico e fio dental código bps- br0434987	MEDFIO	UN	2000,00	4,03	8.060,00
049	049	CONJUNTO HIGIENE INFANTIL descrição: conjunto higiene, uso: infantil, composição: escova dental, creme dental, fio dental, tipo embalagem: conforme modelo do órgão código bps- br0372452	MEDFIO	UN	2000,00	5,06	10.120,00
060	060	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO descrição: composição básica: óleo mineral, apresentação: spray com adaptador, aplicação: caneta de alta e baixa rotação, características adicionais: sem cfc frasco 200,00 ml código bps- br0246952	IODONTOSU L	FR	30,00	16,78	503,40
062	062	PASTA PROFILÁTICA descrição: composição básica: pedra pómes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com fluor biscnaga 90,00 g código bps- br0434931	SHINE/MAQ UIRA	BG	50,00	5,40	270,00
063	063	BROCA ALTA ROTACAO BR0402948 descrição: material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1015 código bps- br0402948	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
064	064	BROCA ALTA ROTACAO BR0402954 descrição: material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, característica adicional: com colar, tipo	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,32	116,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1022 código bps- br0402954					
066	066	BROCA ALTA ROTACAO BR0402994 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:cone invertido, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1031 código bps- br0402994	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	1,98	99,00
067	067	BROCA ALTA ROTACAO BR0403166 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:cônica, característica adicional:dupla, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1046 código bps- br0403166	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
068	068	BROCA ALTA ROTACAO BR0403151 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:chama, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte extra fino, numeração americana 1:ref. 3118ff código bps- br0403151	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
069	069	BROCA ALTA ROTACAO BR0403093 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:chama, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:3118 código bps-br0403093	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
070	070	BROCA ALTA ROTACAO BR0402945 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:esférica, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1012 código bps-br0402945	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
071	071	BROCA ALTA ROTACAO BR0402947 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:esférica, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1014 código bps-br0402947	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
072	072	BROCA ALTA ROTACAO BR0402949 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:esférica, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1016 código cps-br0402949	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
073	073	BROCA ALTA ROTACAO BR0402998 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:cone invertido, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1034 código bps-br0402998	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,02	101,00
074	074	BROCA ALTA ROTACAO BR0403165 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:cônica, característica adicional:dupla, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1045 código bps-br0403165	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,21	110,50
075	075	BROCA ALTA ROTACAO BR0403126 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:tronco cônica, característica adicional:topo arredondado, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:2135 código bps-br0403126	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50
076	076	BROCA ALTA ROTACAO BR0403152 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:pêra, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte fino, numeração americana 1:ref. 3168f	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		código bps-br0403152						
077	077	BROCA ALTA ROTACAO BR0403154 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:cônica, característica adicional:topo em chama, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte fino, numeração americana 1:ref. 3195f código bps-br0403154	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,39	119,50	
078	078	BROCA ALTA ROTACAO BR0403132 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:tronco cônica, característica adicional:topo arredondado, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:4138 código bps-br0403132	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,02	101,00	
079	079	BROCA ALTA ROTACAO BR0402944 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:esférica, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1011 código bps-br0402944	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,27	113,50	
080	080	BROCA ALTA ROTACAO BR0402997 descrição: material:aço inoxidável diamantada, formato:cone invertido, tipo haste:haste regular, tipo corte:corte médio, numeração americana:1033 código bps-br0402997	CHAMPION/ MICRODONT	UN	50,00	2,10	105,00	
081	081	POTE ODONTOLOGICO descrição: material:vidro, formato:cilindrico, transmitância:transparente, características adicionais:2 cavidades, tipo:dappen, tamanho:3 x 3 cm código bps-br0411436	ART VIDRO	UN	20,00	2,50	50,00	
082	082	POTE ODONTOLÓGICO BR0411438 descrição: material:plástico, formato:cilindrico, características adicionais:2 cavidades, tipo:dappen código bps-br0411438	MAQUIRA	UN	20,00	1,69	33,80	
084	084	REVELADOR RADIOLOGICO descrição: tipo:solução aquosa pronta p/ uso, aplicação:para processamento manual frasco 475,00 ml código bps- br0405620	SELECT+/K ULZER	FR	30,00	12,23	366,90	
085	085	ALGODAO descrição: tipo:hidrófilo, apresentação:em rolete, material:alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade:não estéril pacote 100,00 un código bps - br0407961	SSPLUS	PCT	500,00	2,27	1.135,00	
086	086	EMBALAGEM PARA ESTERILIZACAO descrição: material:papel grau cirúrgico, composição:c/ filme polímero multilaminado, gramatura / espessura:cerca de 60 g/m2, apresentação:rolo, componentes adicionais:termoselante, tamanho:cerca de 15 cm, componentes:c/ indicador q rolo 100,00 m código bps - br0443438	HARBO MEDICAL	RL	30,00	86,08	2.582,40	
090	090	SELANTE descrição: tipo:para fôssulas e fissuras, característica adicional:fotopolimerizável, componente adicional:flúor seringa 2,50 g código bps - br0390777	DEFENSE/A NGELUS	UN	40,00	25,48	1.019,20	
092	092	SUGADOR descrição: material:pvc, tipo:saliva, características adicionais:c/ arame, apresentação:pacote c/ 40 unidades, tipo uso:estéril, descartável código bps - br0406292	MAX CLEAN	PCT	500,00	6,36	3.180,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

094	094	MATRIZ ODONTOLÓGICA BR0406147 descrição: material:poliéster, tipo:pré-cortada, formato:fitas, apresentação:envelope 50 folhas de 10cm, largura:10 mm, tipo uso:descartável código bps-br0406147	QUIMIDROL	UN	210,00	1,56	327,60
095	095	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLOGICO descrição: material:aço inoxidável + óxido de alumínio, tipo centro:centro neutro, comprimento:cerca de 150 mm, largura:4 mm, apresentação:envelope c/ 12 unidades, tipo uso:estéril, descartável código bps-br0406283	MICRODONT	UN	625,00	10,23	6.393,75
097	097	VERNIZ DENTÁRIO descrição: tipo:cavitário, composição:resina e solvente frasco 15,00 ml código bps-br0429586	CAVITINE	FR	10,00	16,80	168,00
098	098	VERNIZ DENTÁRIO BR0428166 descrição: composição:c/ fluoreto de sódio frasco 15,00 ml código bps-br0428166	DUOFLUORI D	FR	20,00	22,12	442,40
103	103	RESINA COMPOSTA BR0404479 descrição: tipo:fotopolimerizável, tamanho partículas:nanohíbrida, aspecto físico:escupível código bps-br0404479 obs.: as cores serão definidas posteriormente pela secretaria na autorização de fornecimento	LLIS/FGM	UN	40,00	21,45	858,00
104	104	CIMENTO ODONTOLÓGICO descrição: tipo:tampão alveolar c/ ação cicatrizante, característica adicional:sem eugenol, aspecto físico:pasta, frasco 10,00 g código bps-br0430905	ALVEOLEX	FR	20,00	23,78	475,60
106	106	RESINA COMPOSTA descrição: tipo:fotopolimerizável, tamanho partículas:microhíbrida, aspecto físico:pastosa seringa 4,00 g código bps-br0390513 obs.: cor e tipo (se dentina ou esmalte) - as cores serão definidas posteriormente pela secretaria na autorização de fornecimento	LLIS/FGM	UN	190,00	21,45	4.075,50
107	107	RESINA COMPOSTA BR0390514 descrição: tipo:fotopolimerizável, tamanho partículas:microhíbrida, aspecto físico:fluida seringa 2,00 g código bps-br0390514 obs.: cor e tipo (se dentina ou esmalte) - as cores serão definidas posteriormente pela secretaria na autorização de fornecimento	OPALLIS FLOW	UN	40,00	16,18	647,20
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:							107.707,75
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:							107.707,75
DENTAL OPEN - COMÉRCIO DE PROD ODONTOLÓGICOS LTDA:							107.707,75

ANA PAULA
SAMPAIO
PISETTI:0612
7424909

Assinatura de Ana Paula Sampaio Pissetti
CPF: 2.150.840
RG: 27424909
Data: 12/06/2012 12:02:00

Municipais de Iconha.

Mediante adjudicação da Pregoeira do Município e sua Equipe de Apoio, e parecer da Procuradoria Jurídica desta Prefeitura Municipal, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2021, HOMOLOGO** a presente licitação em favor da empresa: **BACKUP 2 INFORMATICA LTDA** nos itens 3, 4, 9, 10, 15, 16, 28, 29, 31, 32, 35, 37 e 40, no valor total de **R\$ 7.018,20** (sete mil dezoito reais e vinte centavos), **L. F. DE MIRANDA EIRELI** no item 20, no valor total de **R\$ 103,70** (cento e três reais e setenta centavos), **LIDER COMERCIO E SERVICO LTDA** nos itens 1, 2, 5, 7, 8, 11, 13, 14, 17, 18, 22, 23, 25, 30, 33, 34, 36 e 39, no valor total de **R\$ 4.447,90** (quatro mil quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa centavos) e **MATTHEUS MOURA LOUZADA LOPES - MEI** nos itens 21, 26 e 27, no valor total de **R\$ 510,20** (quinhentos e dez reais e vinte centavos), totalizando o valor de **R\$ 12.080,00 (doze mil e oitenta reais)**. Autorizo ao setor competente da Administração a elaboração do Contrato, se necessário, e posteriormente a emissão da Ordem de Compra.

Iconha/ES, 09 de agosto de 2021.

GEDSON BRANDÃO PAULINO

Prefeito Municipal

Protocolo 695650

Irupi

**AVISO DO
PREGÃO PRESENCIAL SRP
Nº 031/2021**

O Município de Irupi/ES, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público a realização do Pregão Presencial para o Registro de Preço para contratação de Empresa no ramo musical especializada na prestação de serviços de ensino da música, bem como locação de instrumentos para aprendizagem, em atendimento ao Projeto Educart Caparaó vinculado à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme especificações e quantidades estimadas.

Abertura: 24/08/2021

Horário: 13:00 horas

Local: sede da Prefeitura, situada à Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Irupi - ES, Informações no endereço acima ou no e-mail cpl.irupi@gmail.com e pelo site www.irupi.es.gov.br

Daniel Emerick de Oliveira

Pregoeiro Oficial

Protocolo 695979

Iúna

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 61/2021

Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna

Processo Nº 3319/2020

Pregão Presencial Nº 020/2021

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo em atendimento às necessidades dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Dental Open - Comercio de produtos Odontologicos Ltda

CNPJ: 08.849.206/0001-00

Valor global: R\$107.707,75

Vigência: Doze meses a partir da publicação

ID CidadES: 2021.037E0500001.02.0001

A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discriminação dos valores unitários, está disponível para consulta no endereço www.iuna.es.gov.br.

Romário Batista Vieira

Prefeito

Durval D S Junior

Secretário de Saúde

Protocolo 695346

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 64/2021**

Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna

Processo Nº 2846/2020

Pregão Presencial Nº 018/2021

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de construção

Empresa: M E Amorim Cezar

CNPJ: 32.728.850/0001-05

Valor global: R\$1.695.873,87

Vigência: Doze meses a partir da publicação

ID CidadES: 2021.037E0700001.02.0012

A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discriminação dos valores unitários, está disponível para consulta no endereço www.iuna.es.gov.br.

Romário Batista Vieira

Prefeito

Durval D S Junior

Secretário de Saúde

Protocolo 695577

Jerônimo Monteiro

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO nº 040/2021 - COM LOTES EXCLUSIVOS
PARA ME, EPP E EQUIPARADOS.**

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, torna público que realizará licitação, na modalidade "Pregão Presencial", tipo "Menor Preço por Lote", para **"AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS."** DATA DE ABERTURA: **20/08/2021. HORÁRIO DE ABERTURA: 08h:45min.** LOCAL DE ABERTURA: Dependências da Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. A íntegra do Edital se encontra disponível para download no site www.jeronimomonteiro.es.gov.br. Informações adicionais podem ser obtidas via email pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br, pelo Tel. (28) 3558-2917 e presencialmente.

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de agosto de 2021.

Leonardo Gonçalves Ferreira

Pregoeiro da PMJM

Protocolo 695707

João Neiva

**RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 002/2021 a 010/2021**

GESTOR DA ATA: O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA/ES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza para atendimento a Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.

PREGÃO ELETRÔNICO: 018/2021